Протокол №2

заседания районного методического объединения

заместителей директоров по УВР.

Место проведения – МБОУ СОШ  г.Городище Городищенского района Пензенской

области.

Дата проведения – 15 января   2019 года.

Присутствовали 25 человек.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО

выступавших

Содержание

выступления

Результаты, итоги

обсуждения

1.« Об

изменениях в

Положении о

проведении

конкурса

«Учитель года

2019»

Заведующая

РМК  Ботова

Л.Д.

Ботова Л.Д.

осветила вопросы,

касающиеся

изменений в

Положении о

проведении

конкурса « Учитель

года 2019». Было

отмечено, что

усложнены

требования к

конкурсантам 2019

года в плане

подготовки и

участия в конкурсе.

Особое внимание

нужно уделить

представлению

материалов в

заочном

 ( отборочном)

этапе  конкурса, а

именно,

методическому

семинару,

написанию эссе и

размещению

методических

материалов на

персональном сайте

учителя.

Рекомендовано:

усилить  работу в ОО

по подготовке

конкурсантов 2019

года, руководствуясь

Положением  о

проведении конкурса

«Учитель года 2019».

2.«Система

работы школы по

подготовке к

Заместитель

директора по

УВР МБОУ

Проинформировала

присутствующих о

системе работы по

1.Использовать в

работе по подготовке к

конкурсам ресурсы

конкурсу

«Учитель года»

СОШ

г.Городище

Чунихина

Н.В

подготовке к

конкурсу, которая

сложилась в

последние годы в

школе.  За

последние 10 лет 8

учителей школы

становились

победителями и

призерами

конкурса. Это

результат

слаженной работы

ШМО,

администрации

школы. Вниманию

присутствующих

были представлены

методические

рекомендации « Как

подготовиться к

конкурсу « Учитель

года», а также

видеоматериалы с

всероссийского

этапа конкурса (

выступления

победителей

конкурсов

последних лет).

Интернета

2.Активизировать

работу школьных

творческих групп по

подготовке к

конкурсам.

3. Итоги

муниципального

этапа

Всероссийской

предметной

олимпиады

школьников

Заведующая

методическим

кабинетом

Ботова Л.Д.

До присутствующих

была доведена

информация об

итогах

муниципального

этапа

Всероссийской

предметной

олимпиады

школьников,

состоявшемся в

ноябре-декабре 2018

года.  Были

отмечены школы (

МБОУ СОШ

г.Городище, МБОУ

СОШ г.Сурска,

МБОУ СОШ №1

Активизировать работу

учителей -

предметников

математического цикла,

технологии,

астрономии  по

подготовке к участию в

ВПОШ.

с.Средняя Елюзань),

которые

представили

наибольшее

количество

призеров и

победителей. Было

указано, что по

таким предметам,

как математика,

информатика,

иностранные языки

обучающиеся

набирают

минимальное

количество баллов.

Предметы

технология,

астрономия,

экономика, право

представлены

малым количеством

обучающихся.

Новые формы

аттестации

педагогических

работников

Заместитель

директора по

УВР МБОУ

СОШ

г.Сурска

Маслова Л.В.

Осветила вопросы,

касающиеся

нововведений в

аттестации

педагогических

работников. Эти

вопросы

обсуждались на

совещании

руководителей школ

в Институте

регионального

развития

Пензенской

области. Новая

аттестация должна

кардинально

изменить подход к

проверке

компетенции

учителей. Уже в

2020 году они

смогут оградить

себя от сбора

многочисленных

1.Довести до

педагогических

работников данную

информацию (проект

новой формы

прохождения

аттестации).

2. Спланировать в

школах работу по

оказанию методической

помощи учителям для

прохождения

аттестации.

документов, а саму

процедуру

проходить

непосредственно на

месте работы. Для

этого будут

использоваться

объективные

данные, которые

позволят

определить уровень

знания собственного

предмета,

способности

специалиста

мотивировать

учеников и качество

других аспектов

работы. Для

аттестации

учителей, которая

будет работать в

российских школах

в 2020 году,

разрабатывается

нескольких

оценочных

параметров.

Последние

изменения

предполагают, что

ключевая роль

будет отведена

Единым

федеральным

оценочным

материалам

(ЕФОМ).

Руководитель РМО  заместителей директоров по УВР

Чунихина Н.В.